
CITTA’ DI VITERBO

IV SETTORE  

Num. di settore.  406/2016

Fascicolo: 04/000379/2016     

ID Iride: 119631

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 4892 DEL 06/12/2016

OGGETTO  :   APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE D'INTERESSE

RELATIVA ALLA REDAZIONE DI UN PIANO DI PROGRAMMAZIONE DEL COMMERCIO.

IL DIRIGENTE
Premesso che :

- con   deliberazione   n°  141  del  24/11/2016  il  Consiglio  Comunale  nell'applicazione
dell'avanzo di amministrazione 2015 ha previsto l'utilizzo di un apposito stanziamento di €
25.000,00 per la redazione di un documento programmatico del commercio del territorio
comunale;

- tale volontà è stata prevista come obiettivo per l'Amministrazione con la deliberazione di
G.C.  n°  306/2016 con  cui  il  D.U.P.  E  le  relative  schede  di  programmazione  vengono
presentate al Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi;

- agli  artt.  14 e seguenti  la L.R.  33/1999 che regola la disciplina del  Settore Commercio
definisce  i  criteri  generali  per  la  programmazione  territoriale  degli  insediamenti
commerciali;

- i  principi  dettati  dalla  vigente  normativa  regionale  devono  tenere  in  considerazione  i
contenuti della recente legislazione europea e nazionale in tema di concorrenza, libertà di
impresa e rispetto dei  limiti di interesse generale quali quello della tutela della salute, dei
beni culturali, dell'ambiente urbano, da individuarsi e valutare nel rispetto dei vari interessi
da proteggere;

Considerato  quindi  che  l'Amministrazione  in  applicazione  degli  atti  sopra  citati  ha  espresso
l'indirizzo di procedere alla redazione del predetto documento   ;
Preso atto  della complessità e della rilevanza delle attività finalizzate alla redazione del  citato
documento del commercio, nonché della natura specialistica e delle competenze tecniche di idonea
specializzazione necessarie per l'espletamento del servizio richiesto; 
Rilevato che il personale dell'Ente, già impegnato nell'espletamento di compiti istituzionali non può
svolgere la prestazione in oggetto nei tempi richiesti dall'Amministrazione;
Ritenuto pertanto dover ricercare ed individuare professionalità esterne all'Ente a cui affidare il
servizio di redazione del documento di programmazione in oggetto;
Visto l'avviso pubblico predisposto dal Settore IV Sviluppo Economico – Attività Produttive avente
ad oggetto “Avviso pubblico esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzati
alla definizione di una platea di soggetti aventi i requisiti a partecipare alla procedura negoziata di
scelta del contraente per la redazione di un piano di programmazione del commercio del Comune di
Viterbo”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da 
Giancarlo Maria Manetti il 07/12/2016 10:05:05 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005 
ID: 119631 del 06/12/2016 10:39:38
Determina: 2016/4892 del 06/12/2016
Registro: 4 SETTORE, 2016/406 del 06/12/2016

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



Ritenuto opportuno indire la manifestazione di interesse al fine di selezionare un numero non
superiore a cinque  soggetti (se disponibili) idonei da invitare a successiva procedura negoziata;     
Dato atto che è stato richiesto il  codice in riferimento alla prestazione in oggetto e che è stato
assegnato il seguente CIG   ZDF1C5C63C;
Visto l'art. 36 e 66 del D.Lgs. 50/2016;
Visto il  D.Lgs. 267/2000 e smi;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate di:
�� indire una manifestazione di interesse ai sensi dell'art. 66 del D.Lgs. 50/2016 per la

valutazione  di  curricula  e  di  documentazione  di  professionisti  da  selezionare  per
l'affidamento dell'incarico meglio esplicitato nell'avviso allegato;

�� approvare l'avviso allegato alla presente determinazione avente ad oggetto:  “Avviso
pubblico  esplorativo  per  l'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  finalizzati  alla
definizione di una platea di soggetti aventi i requisiti a partecipare alla procedura negoziata
di scelta del contraente per la redazione di un piano di programmazione del commercio del
Comune di Viterbo”;

�� impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  25.000,00  comprensiva  di  IVA,  oneri
previdenziali  ed  ogni  altra  competenza  prevista  al  cap.  200521 art.  00  del  Bilancio  di
previsione 2016 “Redazione Piano Commercio”.

IL DIRIGENTE
   Dott. Giancarlo M. Manetti 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da 
Giancarlo Maria Manetti il 07/12/2016 10:05:05 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005 
ID: 119631 del 06/12/2016 10:39:38
Determina: 2016/4892 del 06/12/2016
Registro: 4 SETTORE, 2016/406 del 06/12/2016

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


